
материалы сайта www.mednet.ru 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

 
20 сентября 1993 г. 

 
N 222 

 
О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РФ 

ОБ ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН 
 

Объявляю Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан 
<*> и постановление Верховного Совета Российской Федерации от 22.07.93 "О порядке введения в 
действие Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан" <*> 

-------------------------------- 

<*> Не приводятся. 
 

В целях реализации Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья 
граждан, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Руководителям территориальных органов управления здравоохранением, ректорам 

медицинских институтов, директорам научно-исследовательских институтов, руководителям 
учреждений, организаций, предприятий и структурных подразделений Минздрава Российской 
Федерации в своей деятельности руководствоваться настоящими Основами законодательства об 
охране здоровья граждан. 

2. Руководителям структурных подразделений Минздрава Российской Федерации 
представить в соответствии со схемой (приложение) к 15.10.93 в Управление стратегического 
планирования и законодательства согласованные с курирующими заместителями Министра 
предложения по: 

2.1. Пересмотру и отмене действующих нормативных актов, противоречащих указанным 
Основам. 

2.2. Постатейной реализации Основ в части, входящей в компетенцию, с указанием сроков 
исполнения. 

3. Заместителю Министра Стародубову В.И., Управлению стратегического планирования и 
законодательства (Вербицкий М.И.), Юридическому отделу (Григорьев Н.М.) к 25.10.93: 

3.1. Обобщить предложения структурных подразделений Минздрава и представить 
Программу реализации Основ законодательства для утверждения и последующего направления в 
территории. 

3.2. Представить в установленном порядке в Совет Министров - Правительство Российской 
Федерации предложения по пересмотру и отмене нормативных актов, противоречащих 
указанным Основам. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Министр здравоохранения 
Российской Федерации 

Э.А.НЕЧАЕВ 

http://www.mednet.ru/


 
Приложение 

к приказу Минздрава 
Российской Федерации 

от 20.09.1993 г. N 222 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
УПРАВЛЕНИЯ (ОТДЕЛА) .................... 

В ПРОГРАММУ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РФ 
ОБ ОХРАНЕ ЗДОРОВЬЯ ГРАЖДАН 

 

Название статьи 
Основ законода- 
тельства РФ об  
охране здоровья 
граждан     

Название документа, требующего 
отмены или внесения изменений  
(постановление Правительства, 
приказ, инструкция Минздрава) 

Название документа,  
который необходимо    
разработать       
(Закон, постановление  
Правительства, приказ, 
инструкция Минздрава) 

Сроки    
исполнения 

Ответственный 
исполнитель  

 
Начальник Управления (отдела) 
 
 
 

 


